mius. 49. Et quomodo fecit Babylon ut caderent occisi in Israel : sic de Babylone caderent occisi in universa terra. 50. Qui fugisti gladium, venite, nolite stare : recordamini procul Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum. 51. Confusi sumus, quoniam audivimus opprobrium : operuit ignominia facies nostras : quia venerunt alieni super sanctificationem domus Domini. 52. Propterea ecce dies veniunt, ait Dominus : et visitabo super sculptilia ejus, et in omni terra ejus mugiet vulneratus. 53. Si ascenderit Babylon in celum, et firmaverit in excelso robur suum : a me venient vastatores ejus, ait Dominus. 54. Vox clamoris de Babylone, et contritio magna de terra Chaldaeorum : 55. quoniam vastavit Dominus Babylonem, et perdidit ex ea vocem magnam : et sonabunt fluctus eorum quasi aquæ multæ : dedit sonitum vox eorum. 56. Quia venit super eam, id est super Babylonem, prædo, et apprehensi sunt fortes ejus, et emarcuit arcus eorum, quia fortes ulti Dominus reddens retrahet. 57. Et inebrabo principes ejus, et sapientes ejus, et duces ejus, et magistratus ejus, et fortis ejus : et dormient somnum sempiternum, et non expurgiscentur, ait rex, Dominus exercitum nomen ejus. 58. Haec dicit Dominus exercitum : Murus Babylonis ille latissimus suffosione sufficiet, et porta ejus excise igni comburentur, et labores populorum ad nihilum, et gentium in ignem erunt, et disperibunt. 59. Verbum, quod precepit Jeremias propheta, Sarai filio Neria filii Maasia, cum pergeret cum Sedecia rege in Babylonem, in anno quarto regni ejus : Sarai autem era principes prophetie. 60. Et scripsit Jeremias omne malum, quod venturum erat super Babylonem, in libro uno : omnia verba haec, quæ scripta sunt contra Babylonem. 61. Et dixit Jeremias ad Saraiam : Cum veneris in Babylonem, et videris, et legeris omnia verba haec, 62. dices : Domine, tu locutus es contra locum istum ut disperderes eum : ne sit qui in eo habitat ab homine usque ad pecus, et ut sit perpetua solitudo. 63. Cumque compleveris legere librum istum, ligabis ad eum lapidem, et projicies illum in medium Euphraten : 64. et dices : Sic submergetur Babylon, et non consurget a facie afflictionis, quam ego adduco super eam, et dissolvetur. Hucusque verba Jeremie.

4. SUSCITABO SUPER BABYLONEN VENTUM PESTILENTIUM (vel « ventilatores », v. 2, puta Cyrus et Persas) ET SUPER HABITATORES EJUS, QUI COR SUUM LEVAKERUNT CONTRA ME, — puta contra populum meum, scilicet Iudeos affligendo et captivando.

Quasi ventum pestilentem, — q. d. Suscitabo hostes, scilicet Persas et Medos, qui Babylonis quasi ventus pestilens pestem, id est mortem, afflent, eosque qui in Babylonie rerum domina, sese invictos, securos, immobiles et inviolabiles putabant, ventilent et dispergant, ut sequitur : Chaldaeos enim versus seq. comparat area quæ a vento ventilatur. Ita Theodoreus. Unde Septuaginta vertunt : Suscitabo super Chaldaeos ventum urentem, corrumpentem.

Secundo, non ventum pestilentem potest referri ad id quod proxime precedit, « qui cor suum levaverunt contra me. » Hoc ergo superborborum cor vocat « ventum pestilentem », tum quia coram Deo pulit et fetet instar venti et halitus pestilentialis, quem v. g. Aethra vel Avernum eructat; tum quia omnes virtutes omniaque bona adurit, siccata et perdit, uti ventus pestilens afflat et perdit omnia germina, q. d. Ventosis et superbis Chaldeis suscitabo ventilatores Persas, qui eos ventilent; fastum eorum fastu Persarum, vires et animos salsa saris viribus et animis majoribus Cyri con-

tundam. Unde Septuaginta vertunt : ξενοταῖς βασιλέων ἑρπάται, καὶ καθεύδουσαν αὐτὸν : μίτταν in Babylonem contumeliosos, et contumelia afficiat eam, vel injurios, et injurya afficiat eam. Ita Delrio, adagio 874.

3. NON TENDAT QUI TENDIT ARCTUM SUUM, — q. d. Nemo conetur Babylonem arcu sua et armis defendere, quia certo exitio a Deo destinata est, et Persæ omnem defensionem prohibebunt. Ita Hugo et Lyranus.

Secundo, Maldonatus et Sanchez explicant, q. d. Non erit opus in expugnanda Babylonem, ut sagittarius arcu intendat, aut loricatus cuminus cum hoste digrediatur : ego enim Chaldeos epulis et mero soporabo, itaque quasi manus eorum ac pedes ligabo, ut neque sagittarii arcum tendere, neque loricati fugere aut movere se possint. Trucidare ergo eos intrepide et animose, nec parcas illis. Aliis punctis hoc legunt Vatalibus et Paginus, scilicet pro 78 al., id est non, legunt al., id est ad; unde vertunt : Ad eum qui tendit arcum, et loricatum (id est ad milites Cyril), dicit Dominus : Ne parcas juventibus ejus. Sed hi multa subaudient et supplant. Primus ergo sensus planior, secundus planissimus est.

5. NON FUIT VIDUATUS ISRAEL, — q. d. Israel non est quasi vidua derelicta; sed sponsus ejus, scilicet

et deus, adhuc vivit, ejusque quasi uxoris curam gerit; ergo liberabit et vindicabit eum, excusando Babylonem.

TERA AUTEM EORUM (Israels et Iudea) REPEcta EST DELICTO A SANTO ISRAEL, — id est propter Sanctum Israel, puta propter Deum ab eis offendit, q. d. Ideo tradita fuit Chaldeis Iudea, quia Deum offendit. Ita Theodoreus et Hugo.

Secundo et melius: « Terra eorum, » scilicet Chaldeorum, « repleta est delicto, » id est quoque prouidea « a Sancto Israel, » id est propter Sanctum Israel et Chaldeos offendit, dum eis populum scilicet Israel Dei cultui adductum et sacerdaticum, toti injuriis in captivitate afflixerunt; dum enim populum Dei indigne traherunt, ipsi Deo injuriam irrogarunt. Ita Hugo, Lyranus, Rabanus. Et furent Septuaginta ac Maldonatus: « Delicto, inquit, a Sancto Israel, » id est contra Sanctum Israel, commisso.

Tertio, a Castro: « Delicto, » inquit, id est pena delicti et vastitate, « repleta est Chaldea, » a Sancto Israel, id est a Deo.

6. FUGIT (tunc Chaldea), tum potius gentes quemque DE MEDIO BABYLONIS, — mox excedendae, ne cum in persecatis, uti verisimile est a Persis nocta Babylonem invadentibus, non tantum Chaldeos, sed et Judeos, aliquos ex qualibet gente eis occurrentes, promise esse occisos.

NOLITE TACERE SUPER INIQUITUTAM EIUS, — Babylonis; sed increpate eam, o Prophetae! ne se putet in iustis puniri. Ita Rabanus et Hugo.

Secunda, Maldonatus et Sanchez putant esse apostolikon Prophetae ad hostes, q. d. « Nolite, o Persa! facere, » id est dissimilare, cessare et parere Chaldeos.

Tertio et melius, ex Hebreo sic explices, q. d. Fugio et Babylonie in alias urbes et loca, o Iudei et quibus illi, presertim adveni! ne taceatis, id est ne quisceatis in iniuncte ejus, ut discat et imbibat ejus pravos mores, et cum ea evertantur. Hec enim premonuit Jeremias diu ante obdicionem Babylonis, que et ipsa sat diu duravit; atque ad habundandum pravos alios mores, sufficit cum eo pauci temporis conversatio; facile enim malum, difficile bonum dicuntur. Rursum ne facatis « in iniuncte, » id est in pena iniunctis ejus, que ei imminet. Unde sequitur: « Quoniam tempus ultiorum est, » q. d. Fugite ex urbo, ne ejus clades vos involvatur.

Alii: Ne taceatis, id est ne esse desinatis, et occidamini propter iniunctatem ejus. Unde Septuaginta, Chaldeus, Rabanus et ali vertunt: Ne disperdatur, vel excedendum in iniunctate ejus. Sic Lot dicitur: « In monte salvum te fac, » Genes. cap. xix, 13.

Tropologice S. Bernardus, serm. 50 *De Cœurs ad clericos*: « Quidni periclitetur casitas in deliciis, humilitas in divitiis, pietas in negotiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc seculo nequam? Fugite de medio Babylonis, fugite et salvate ani-

mas vestras, convolante ad urbes refugii, ubi possitis et de præteritis agere ponitatem, et in presenti obtinere gratiam, et futuram gloriam fiducialiter prestolari. »

7. CALIX. — Putat Hieronymus Prado in *Ezech. v. xxvi, 31*, hic alludi ad calicem damnatorum, qui ex vino generoso delicio dabatur damnatis ad mortem in loco supplicii, ut animosus toleraret crucifixus, et mortis supremum agomen, q. d. Babylonis propinquarum aliis genibus calicem damnatorum, id est eas ad mortem damnarum et morte afficerunt. Verum calix hic Jeremie torquebat et cruciabat libentes; erat ergo plenus felle, non vino. Est ergo alijs sensu simplicior et magis genuinus, nimurum his: « calix aureus, id est vinum aut potius fel calice contentum aurescens, id est flavescentis ut aurum. *Prov. xxiii, 31*, » est Babylon, » hoc est, pomus acre et ferreas Deus per Babylonios propinavit et infelix aliis genibus, inquit Vatabus et Pagnus. Tertio et simplicissime, Theodoreus, Chaldeus, Origenes et Rabanus, q. d. Babylon fuit calix aureus, id est regnum dives, splendidum; unde *Daniel. ii, 32*, vocatur a caput aurum. » Hic calix plenus est fello et absinthio, id est continet calamitatis, strages et exadias; dicitur esse in manu Domini, quia Dominus ejus crudelitate ac tyrannie uti voluit, et per eam flagellavit et percussit gentes. Clarus id significat versus Syriacus: *Calix avi* (aurus) *Babylon in manu Domini, de cuius vino inebriat* (Dominus) *universam terram*.

Domini ergo hunc calicem aliis gentibus propinat, ut ex eo inebriantur, id est implantur ejus invasiones et stragibus pene ad insanum: itaque propinatrix calamitatem omnibus fuit Babylon. Fuit ergo ipsa quasi calix ira Dei, sed aureus ob splendorum et gloriae imperii: per haec enim Deus infligebat supplicium his omnibus, quos plectre volebat. Perinde fere esset ac si diceretur Chaldeos esse flagellum Dei, quo ipse castigabat nationes: licet autem flagellum esset inauratum, non ideo tamen plaga ejus minus erat lucuenda. Sed jam cedidit et per Gyrum contritus est hic calix Babylonius, quia Deus cum dejecto in terram et confregit.

Notat etiam calix aureus opes, luxum, ac consequenter idololatriam, quam Babylonii gentibus alii inverxerunt. Unde hic alludit S. Joannes, Apoc. xiv, 8, et cap. xvii, 4, nimurum « venenum non virio, sed « auro » velatur, propinatur et bibitur » ut alii Seneca.

Tropologice S. Gregorius, XXXIV *Moral. viii*: « Babylon, » inquit, id est mundi hujus gloria, diuturna aureus, quia dum pulchra esse temporalia ostentat, stolidas mentes in sua concupiscentia deobilitat; ut speciosa temporalia appetant, et invisibilis pulchra contemnant. Aureus ergo calix Babylon est; quia, dum visum exterioris pulchritudinis ostendit, sensum interioris recitationis subfringit. *Narr.*, ut vulgo dicitur: « Auroloquent.

nihil potest quevis oratio. » Et S. Ambrosius, lib. *de Ets.*, cap. xv: « Constitue, inquit, ante oculos pompam hujus seculi, vide speciosam illecebram, sed inanem gratiam, non seducant te vasa aurea et argentea, habeamus et nos thesaum in vasis fictilibus. » *V. Apostolorum* fictile est, sed in eo thesauros est Christi. » Vide et *Origenem*, *hom. 2, hie*, ubi doct Babylonum calicem aureum esse sermonem verborum lenocinis adoratum, qui prava audiencebatur instillat, qualis est hereticorum, merecicum, adulatorium, etc.

BINERUNT GENTES, ET IDEO COMMOTORE SUNT. — Arabeus: *Binerunt omnes populi, et Babylonizati sunt*, id est confusi sunt.

8. TOLLITE RESINAM (4) (q. d. O gentes Chaldeis subditte Babylonis ruine medalem afferite. Est ironia. Unde respondit hi medici, puta gentes):

9. CURAVIMUS BABYLONEM, ET NON EST SANATA; — ergo de salute ejus desperantes, recedamus quique in terram suam. Ita Theodoreus, Hugo et Vatabus. Est dialogus Prophetarum et gentium:

Alii volunt esse vocem Prophetarum, vel, ut Origenes, Rabanus, Lyranus, angelorum custodum Babylonis, qui quod nihil proficerent in ejus curatione, eam erant deserunt. Sic Hierosolyma, paulo ante exiliis ejus, andata est vox angelorum in templo in die Pentecostes: « Migreremus hinc, » ait Josephus lib. *VII Beli*, cap. xix. Verum angelii ngn ululant, ne medebantur temporali auxilio Chaldeis contra Medorum impetum a Deo derelictum (de quo hic est sermo), sed spirituali, contra peccata que curare conabantur.

Tropologice, hinc docet Origenes angelos sanctos animam impianam, que corrum correctiones et inspirations in vita contempserit, deserere in agone mortis: cum undique ipsa a morbo, mundo, carne et demonibus impetratur, maximeque infirma est et imbecilla ad resistendum: quo fit ut ab hoste supereretur, et trahatur in tartara. Sicut medicus, inquit, derelinquit egrum, de cuius curacione desperat, « ne inter manus suis expirat, » causam interitus ejus ad se retrorqueat.

PERVERNT USQUE AD COLOS JUDICIUM EIUS, — « Judicium » vocat seclera enormia Babylonis, que vindictam et iudicium Deli clamabant et expostulabant in colum: haec enim faciebant plagan ejus incurabilis et desperans, uti precessit.

Alier R. Salomon et Maldonatus, q. d. Reliquiam Babylonem, quia ipsa non tam ab homi-

nibus, quam a Deo ecclitus impugnat: unde ipsi incurabilis est, nec ab homine vel angelo ad juvari potest.

Alii: « Judicium, » inquit, id est pena ejus justi Dei iudicis ei inflicta, « perpe. ad colos, » id est ingens est et immensa, ut sit hyperbole, qualis est illa: « ut clamor celo. »

10. PROFILI DOMINUS JUSTITIAS NOSTRAS. — Id est Deus probavit ipso facto justam esse causam nostram, qua querimus nos injusti a Chaldeis opprimi: nullam enim eis injuriam intulimus; Chaldeorum vero causam esse injustam ostendit, insigne ejus justum hoc excludit ob oppressum, nostrum, patet ex seq. Est vox populi Dei, sive Iudeorum.

NARREMUS, etc., OPUS DOMINI, — quomodo sci- li Chaldeos contriverit, et nos liberaverit.

11. IMPLETE PHARETRAS — sagittis, o Persæ! ad jaculandum in Babylonios. Ita multi. Aut aptius, « implete pharetrae » sagittis, o Chaldei! ut is Persas arcetas a Babylonie: quia « suscitavit Dominus spiritum regum Medorum et Persarum: et contra Babylonem mens ejus est. » Ita Sanchez, R. David verit, *congregate cypres*. Verum melius verit Noster, « implete pharetrae: » cui consentiunt Septuaginta et Chaldeus, Hebreum enim *1872 mula* significat *implore*, non *congregate*.

TEMPLI, — a Chaldeis in Jerusalem successi.

12. LEVATE SIGNUM — Censem Theodoreus, Hugo, Lyranus et Sanchez esse sermonem ironicum ad Chaldeos a Persis et Medis obsessos, q. d. *Vexillum in muris patrium erige*, o Chaldei! custodias instaurate, insidas struite ut exploreatis hostium consilia, milites instruite ad resistendum Persis. Alii tamen, ut Rabanus, Vatabus et Maldonatus, censem esse sermonem ad Persas obdidentes Babylonem: horum enim erat struere insidas, q. d. Explicatis vexillis, o Persæ! invadite Babylonem, agite ut vexilla vestra in ipso muro Babylonis collocetis in signum capte urbis: id eoque « angelus custodiam, » id est exuberias; levatis, « hebreus, exilate custodes, » q. d. Novos vigiles submittite, qui urbem cingant et strin-

gent.

PREPARE INSIDIAS, — q. d. Agite cuniculos Euphrates alio deducite, simulante quietem aut fugam, aliquos dolos struite, quia fecit, id est facit; Dominus que locutus est contra Babylonem.

13. QUE HABITAS SUPER AQUAS, — o Babylon, que sita es juxta Euphratrem, esque locupletissima! Euphrates enim Babylonem interluebat, et per varios sinus et rivos deductus, varias ejus plante obserbarat.

VENIT FINIS TUS PEDALIS PRECISIONIS TUÆ. — Finem pedalem precisionis vocat finem pede Dei, quasi æqua et justa mensura, sceleribus Babylonis commensus et emensus. Pes enim est genus mensurae, etiam in vindemia et vini expressione (eui supplicia scelerum a Deo juste decreta com-

(1) « Subito cedidit Babylon, » etc. Sunt qui continuari existent imaginem calicis, verso superiore proposunt. Ita Dathus qui verit: « Subito cedit calix illa aureus et manu Jova, Babylon et frangitur. » Sed recte J. D. Michaelis monuit, vates non pergeva in creptu imaginem, sed novam incipera, pueras formosa et lapsos vulnerata. Quid suo calculo approbat Schurerus: quod Jova, inquietus, sua manu tenet poculum, haud elabitur; quod ex auro confectum est vas, non facile diligitur.... Nempe personam hic agit Babylonia civitas, que subito corrumpitur, leditur frangiturque. (Rosenmuller.)

parare solent Prophetæ); unde Plinius, lib. XVIII, cap. XXXI, pedem justum vocat, quando una uazum pressura vignificulos implet: fave vox precisionis, » qua uarum est, et nota excludit Hinc et vers. seq. ait: « Super te celeuma (quod est calcantum uas) cantabitur. » Nicolaus Damascenus apud Stobaeum, serm. 32, et Alexander ab Aleandro, lib. IV Genial. cap. XVI, narrant Indos quosdam, qui Pedalii vocantur, solere a Deo solam justitiam postulare ut munus excellentissimum. Pedale ergo est justus pes, sive justa mensura punitionis Babylonis prestituta, jam scleribus Babylonis commensurata et emensus: jam enim mensuram cupiditatis et iniquitatis sua compleverat Babylon, qua completa eam pre-scindere et perdere decreverat Deus. Hebreus enim ad verbum habent: *Venit finis uas, scilicet mensura, id est terminus et compatio, cupiditas, auaritia, vel rapina tua:* quia scilicet illa ad summum jam pervenit; unde instar finis tibi, puta *tempus præcisionis tuae* et excidii tui: pedalem enim mensuram tibi tu quoque imperio duplicit præstutus et prædeinivit Deus: *primum opum et gloria, que ac sclerum; secundam temporis, ut nimirum imperium teneas per 70 annos. Utrumque mensuram jam implisti.* Ergo finem tibi dabit Deus, tegue pro meritis punit et excendet.

Moraliter, nota exiguam hic mensuram, scilicet pedalem, peccatorum, aequa ac deficiarum, opum et imperii a Deo constituti Babylonii, et cuius regno; ac multo magis cuius homini (uti docet S. Augustinus, lib. De Vita Christiana, cap. III, tom. IX), qua impelta omnia simul ipsius sclera punit, cumque morte presenti et eterna pro meritis mulcat. Ita cum impi putant se esse in cursu et vento prospero ad omnem felicitatem, se esse in flore, se stare in culmine glorie, subito a Deo dejejunatur et præcipitantur in interitum. Ita Scelus. Quocirca merito miseram hominum regnum sororem miseram Sidonum Apollinaris, lib. VIII, epist. 41 ad Lupum, exclamat: « O necessitas objecta nascendi, vivendi misera, dura moriendo! » Et Aristides: « Nihil est rebus humanis securum, nihil aquabile, nihil sibi sufficiens. »

Secondo. Hugo, Lyranus et Maldonatus, sic explicant: « Pedalis præcisionis tuae, » id est, ut funditus excindaris: loquitor enim, inquit ipse, de Babylonie metaphorâ, quasi de arbore, cuius pes, id est truncus, præscindens est, q. d. Jam securis ad radicem tuam posita est. » Verum Hebreum *FINIS ammet, non pedem, id est remanum, sed cubitum et mensuram significat.*

Tertio. Vatablus et Pagninus vertunt: *Venit finis oppressionis tuae, co quod brachio tuo opprimes alios;* unde pari modo tu jam opprimeris a Medis. Hinc et Chaldeus verit: *Venit tempus visitationis malitiae tuae.* Et Isidorus ac Castrus, q. d. Venit finis et tempus quo Babylon aqua mensura tantum penarum exsolvat, quantum aliis gen-

tibus intulit et infixit. Septuaginta vertunt: *Venit finis uere in viscera tua, ut scilicet ea disseruant Medi: scilicet pro ammet, id est cubito vel pedali, legerunt amen, id est vere; vel *FINIS ammet, id est in veritate.**

14. REPLEBO TE HOMINIBUS QUASI BRUCHIS. — Mittum Medorum multitudinem et murmur comparat bruchis, qui turritum in germina, arbores et vineas involantes, eas stirpibus depascuntur: item vindemioribus communis, voce quasi leuissima se invicem ad torcular comprehendunt exhortantibus. Vide dicta cap. XLVIII, 33.

15. PREPARAVIT. — Hebreice *כִּי מְכוּנָה*, id est firmavit, fundavit.

16. DANTE EO VOCEM, — q. d. Tonante Deo, cœlum videtur disrumpi et pluvias effundere. Exaggerat hic potentiam Dei, ut ostendat eam posse robur Babylonis evertere. Reliqua usque ad vers. 20, explicata sunt cap. 14, 15, 16. Est hic a vers. 16 usque ad 20, longa et pulchra Dei descrip-tio, per elogia fortitudinis, sapientie et beneficentie ipsius, ubi res omnes creavit, ita iisdem assistit jugiter, easque dirigit et gubernat. Simili modo Gentiles Deum descriperunt. Aristides hymno in Jovem: « Omnia, inquit, ubique sunt Jovis plena, cum ipse rebus suis assidat, non secus aequalis pueris preceptores, et bellici vectores aurigis: omniumque deorum beneficia Jovi ferenda sunt accepta; nam illi hujus, cui ducis in exercitu, imperio parentes, humanis rebus provident. » Et mox: « Jupiter, ait, omnium rerum pater est, fluviorum, cœli, terre, deorum, hominum et stirpium; hic omnia dat et facit; hic in concionibus et judicis, cum victriorum tribuit, Forensis vocatur; in prediis, Trophæus; in moribis aut ubicumque opena fert, Servator. Hic est Liberator, hic Mansuetus, quippe Pater; hic Rex, Urbitenus, Elicius, Pluvius, Cœlestis corrypheus. Ab hoc incipere merito debemus, et in hoc desinere, dictorum omnium et factorum præsidem ipsum et adjutorem, seu universi imperatore, et solum prefactum, semper invocantes. »

17. COLLIDIS TU MIHI VASA BELLI, ET EGO COLLIDI IN TE GENTES. — Id est, ut Hebreus habent, o Babylon! tu mihi fuisti *מֵבָד mephîlîs*, id est malleus collidens et conterens vasa (1), id est instrumenta bellicia aliarum nationum, quo malleo adhuc gentes conteram, regnare contundam; equos, equites, juvenes, senes, pastores, agricolas et caeteros, quos describit usque ad vers. 24. Quapropter post haec ego « reddam Babylonim,

(1) Haec vox hoc solo loco obvia, vix dubium est malleum significare a *תַּדְבִּר quatuor*, dictum: « Pugnabit et malleo, gravesque ictus infligebant, » qui si aciem habebat, bipennis dicebatur. Eiusmodi malleum pugnatorium derbasch Arabibus dici, anctior est Nibleus, *Itiner.* tom. II, pag. 200. A malleo omnia fragrantia similitudines et Judas Machabeus *מְכַבֵּל* nomen accepit, *I Maccab.* u. 4.

(J. D. Michaelis.)

et cunctis habitatoribus Chaldeæ omne malum suum, » et pari modo eam conteram, quo ipsa alias gentes contrivit. Unde Chaldeus, Vatablus, Pagninus et a Castro sic vertunt et explicant: Tu, Babylon! es mihi malleus et instrumentum bellicum, quo alias gentes confero; ac demum post eas omnes malleum ipsum, id est te, conteram. Sic eam malleum terra vocavit cap. I, 23.

Nota: *To in te idem est quod per te;* Theodoreus alter accipit *to mihi*, q. d. Tu collidi mihi, id est in populum meum confringis et dispersis omnia vasa tua bellica. Sed prior sensus est genuinus.

Nota: *Futurum collidam, ubique hic accepit protest pro præsterio collisi,* tuncque melius coheret cum vers. 24, q. d. Collisi per te gentes; nunc pariter, immo magis meritis collidi quam alii.

23. AGRICOLAM ET JUGALES EJUS, — id est boves, quibus jugatis agricultura arat. Est hypopyrosis vas-tationis bellicae.

23. ECCE EG AD TE, MONS PESTIFER. — Nota: Babylon sita est in loco humili, scilicet campo Semnar; hic tamen vocatur mons, tum ob gloriam et fastum imperii, ita Theodoretus et Lyranus; tum ob celas palatia, atque murorum altitudinem et fortitudinem, ita Vatablus et Maldonatus. Era enim murorum Babylonis, al. Orosius lib. II, cap. vi, latitudo 50 cubitorum, altitudo quater lata, ambitus 400 stadiorum. Vide dicta Daniel. IV, 27 (4).

PESTIFER. — Septuaginta, *mons corrupte;* Chaldeus, *dissipans;* Hebreus, *הַרְבֵּשׁ maschît*, id est vastans; quia omnes gentes in summa potestate et impetuaducent. Comparat Babylonem monti vastanti et lacranti, ac pestem, id est nemem et extitum, omnibus afferenti; quia, sicut ex montibus prodire solent feræ que omnes laniant, ita ex Babylonie prodibunt milites, qui gentes omnes lanianbant. Ita Maldonatus. Unde sequitur: « Qui corrumpis, » id est perdis, vastas, exciscidis, « universam terram. »

(1) Recte observasse videtur J. D. Michaelis, inquit Rosenmuller, iugum monti, omnia circumiecta late vastanti, comparari hoc loco Babylonem. « Oportet certe phrasin ab aliquo montium genere in rerum natura desumptam esse, nec video aliud montium genus, quod perdere et vastare terras dici possit; ita cogunt penso sequentia montem ignivomum intelligere; nam primo, ex alto petrarum capite dejeiciente dictur, quod in majore terro motu accidente ignivomum montibus, excavatis in cancio, possit; secundo, facientesque dictur monte combusti, cuius omnes lapides ita fracti sint et exstuti, ut fundantur sedibus sint inutilis (vers. 26). Simillimum habet imaginem, Apocal. VIII, 8, ubi regni maguli interrita describuntur, ac si mons magnus ignivomus (*πυρὶ ξυνέπει*) in mari fueret et submergeretur. Nemo dubitat, quin ibi Joannes de terra motu et monte iugivo locutus est. Tales montes et Psalmista, Psalm. cxv, 32, respiceret videtur, cum dicit: *Aspici terram et tremit, tangit montes, et fumigant.* Vide et Psal. cxlv, 5. Palestina australis montes olim ignem evomuisse plurimæ arguere observat Volney, *Itiner.* part. I.

EVOYAM TE DE PETRIS, — de turribus, monibus et munitionibus ejiciam te. Persistit in metaphora montis: sicut enim urbem vocavit montem, ita turres vocat rupes; nodi enim sunt rupe in monte, hoc sunt turres in urbe.

ET DABO TE IN MONTEM COMBUSTIONIS, — id est combustum, ut fera, id est milites, ex eo diffundantur.

26. NON TOLLENT DE TE LAPIDEM IN ANGULUM. — Hoc est, ita, o Babylon! que videris rupes solidissimas, Persarum malleo contunderis, ita corundem igne comburis, ut omnes tui lapides in minuta frangantia dissiliant, aut in cinerem redigantur, nec supersint lapides justi molis et magnitudinis, qui in angulis domorum et fabricarum collocantur, q. d. Babylonis domos, parietes et lapides in aervum redigantur, et in rudera aeterna, illa Lyranus. Est hyperbole.

Symbolice, per lapides angulares reges et principes intelliguntur, q. d. ut verit Chaldeus: *Non tollent de te regem in regnum, et principem in principatum, quia omnes delebuntur.* Ita et Theodoretus, Hugo, Vatablus et Maldonatus.

SED PERDITUS IN ETERNUM ERIS. — Hebreice, *eris in desolationes sempiternas,* id est non restaurabiles ultra. Videtur est etiam ruderum antiquarum Babyloniorum. Magis tamen loquuntur Propheta de abolitione imperii Babylonici.

27. LEVATE SIGNUM, — id est vexillum. Allocutus Deus quasi duxi bellis centuriones et chilarachus Persarum et Medorum, q. d. Conscrive milites, delectum castrense agite.

SANCTIFICATE SUPER EAM GENTES, — convocate gentes ad sacrum bellum gerendum contra Babylonem. Vide dicta cap. VI, 4.

ANNUNTIATE (bellum) CONTRA ILLAM REGIBUS ARARAT, — id est Armenie, non superioris et montosis, ut Vatablus, sed inferioris: Ararat enim, ait S. Hieronymus in cap. XXXVII *Isaie*, regio in Armenia campestris est, per quam Araxes fluit ad radices Tauri montis altissimi, super quem arca Noe prime requievit; unde area pars ferit superensem in Armenia apud montem Cordicæorum.

MENNI. — Videtur esse Minyorum in Armenia regio, de qua Josephus lib. I *Antiq.* iv.

ASCENEZ. — Gens Armenia vicina, dicta ab Aschenz filio Gomer, filii Japhet, filii Noe: Josephus putat esse Rhegium urbem Italie, Vatablus Gothiam, Judei Germaniam. Verum ex hoc loco Jeremias apparent Ascenez fuisse populum in Asia, Medis vicinum: cum Medis enim vocatur hic ad excedendum Babylonis, atque verisimile est, ex his Asianis Ascenez posterioribus secundis multos transisse in Europam, ab eisque ortos esse nostros Ascenios, id est Tuscones sive Germanos. Ita Torriellus anno mundi 1931, num. 21.

ENUMERATE CONTRA EAM TAPHSAR. — Pro Taphsar Septuaginta vertunt, *machinas; Chaldeus, belatores; Vatablus, nobilitatem; Noster, Nahum III, 17,* verit, *parvos duces vel principes: ἡ ταφ enim*

parum, *qui* sacer principem significat. Iubet ergo principes vel duces conscribi ad bellum hoc. Ita Pagninus et Vatablus. Noster Interpretus *vicitur*. *Tapis* accepere ut nomen proprium loei, ex quo conscribendi sunt milites vel lice.

ADDUCIT EQUUM QUASI BRUCHUM ACULEATUM, — qui in bello eructis et horrentibus adiutat crines, ac hirsutas et hispidas jubar, quasi aeneos brachiorum, id est locustarum, uli dixi *Isaiæ* cap. *xxix*, 4, que aeneum habent in cava, pedibus et dentibus. Equos enim Persarum ferores esse, et quasi a nature stimulos habent et aequos, neque alieni egere calcaribus, doceat *Opianus*, et ex *San hez*. Quocirca Vatablus vertit, *quasi examen horrificum evigilabit*, quia haec tenus vident dormivisse, *cogitatio Domini de punienda Babylonie*. Hebreus est, *excitatitur cogitationes Domini*, id est, unaquaque cogitationem: quidquid Dominus cogitabit, id jam suscitabit et executioni dabitur.

31. A SUMMO AD SUMMUM, — ab extremitate una ad aliam.

32. VADA (Euphratis) PREOCCUPATA SUNT — a Persis. Nam cum Cyrus Euphratem, qui Babylonem interluit, per fossas a militibus factas alio derivasset, ut per ejus alveum peccates incidere possent, milites partim ea parte qua Euphrates urbem ingreditur, partim ex parte qua egreditur, in urbem innatis, teste Herodotus, lib. I. Et hoc est quod hic ait Propheta, « a summo ad summum. » Simili modo Tiberis inundationes Roma dannosso, multi olim avertere, ubemque siccam conservare cogitabant, et eliamnum cogitant, derivando Anienem aliquoque fluvios qui in Tiberim influunt, in fossas, quibus per vales alio decurrent. Actum fuit ab Aruntio et Atene hac de re in seputu sub Tiberio Cesare; sed item est in hanc sententiam: « Optime rebus mortaliis consuiss naturam, que sua ora fluminibus, succursus atque originem, ita fines dederit ipsum Tiberium : nolle prouersus accolis fluvius orbatum minore gloria fluere. » Ita Tacitus lib. I.

ET PALUDES INCENSIS SUNT — a Persis. ut incensis carectis, que transsum militum impediabant, expeditior eis esset via in urbem; aut, ut Sanchez, ut incensis paludibus, quasi elevatis facibus, via ostenderetur transitus per Euphratis alveum in urbem: noctu enim capita est Babylonica. Porro per *paludes* intellige juncos et arundines, aut Vatablus et Pagninus, que apud Nilum et Euphratem in locis paludinosus crescunt in arborum altitudinem; vel certe per *paludes* intellige munitiones aliquias erectas in paludibus.

Nota: Per Euphratem quo superbiebat Balsasar et Babylon, quasi per illum esset inexpugnabilis, per euendem expugnata est. Hic ve-

(1) « Correns obviam currenti veniet, » etc. Cursoris emissa ex aula regia sciscitamentum de statu urbis oponit, perturbatis sibi invicem occurrit.

rum est illud: « Unde salus, inde vulnus. »

33. FILIA BABYLONIS QUASI AREA (mala legunt aliqua area), TEMPUS TRITURE EJUS, — q. d. Hactenus Babylon fuit quasi area plena frugibus, dominis, civibus, opibus et spoliis omnium gentium; iam tritabatur, ut omnes haec opes excentiantur, illaque ipsa spoliatur. Ita Theodoretus, Vatablus et Lyramus. Vel potius, area, id est, seges convenienda in aream (ut sit metonymia) est Babylon. Unde sequitur: « Tempus missions eius, » scilicet advenit, ut a Persis messoribus demetatur, et omibus spoliatur: messen enim vocat spoliationem rerum omnium; tritabatur vero attritionem et afflictionem civium. Si enim David tritauravat Ammonitas, et « fecit super eos tribulas, et trahas, et ferrata carpenta (hinc enim seges excentiuntur et tritabuntur in Palestina, Canaris alisque locis) transire, » il Reg. xii, 31, quia illi affludit Jeremias, et forte ad litteram ita Persae trituarunt Chaldeos, quia ipsi trituarunt Iudeos, Moabitas aliasque gentes, ut ai *Isaiæ* cap. *xxi*, 10, et cap. *xxv*, 10, hoc est, eos aeriter vexarunt et affixerunt. Vocatur ergo hic Babylon area tritare, id est area, in qua quasi in theatro, contenderi erant, et capite bonique multitudine Chaldei, ad publicum omnium gentium spectaculum, terrore et exemplum. Sic area tritare, id est contritionis martyrum, fuit amphitheatrum Rome.

ADHUC RODICUM, ET VENIET TEMPUS MISIONIS EJUS, — ut per fulcra volantem quam vidit Zacharias, cap. v, id est per gladium et arma Persarum dematur, id est capiatur et incendatur Babylon, deinceps tritetur, prius enim seges dementur, quam tritetur; id est cives eius occidentur, ac opes excentiuntur et diripiuntur.

34. CONEGIT ME. — Verba sunt ecclesie Judeorum vel Jerusalem, narrantium suas oppressiones a Chaldeis illatas, quod quasi a bellis sit devoluta, et ut vas inane reliqua, educto omni populo in captivitatem. Idem tropologicus facit demon in anima peccatoris quam sibi subjiciat, et devastat Urbs vocatur vas, quia capit cives, uti vas capax est vini; sed uti vas vino exhausto, ita et urbis civibus exhaustis, est quasi dolium vacuum et inane.

ABSORBUNT ME — totam, sicut dracones marini, id est, balenes, sorbenti integras naves. Hinc enim comparatur Pharaon, *Ezech. xxix*, 3. Pari modo Nabuchodonosor, ut immanis balena, absorbit totam Jerusalem, urbem spoiliando et incendendo, vel abducendo in Babylonem. Sicut enim Pharaon inter rivos Nil, sic Nabuchodonosor inter flumina Euphratis et Tigris, degebat ut crocodilus, vel ut balena. Unde subdit vers. 36: « Desertum faciam mare ejus. »

REPLEVIT (Nabuchodonosor) VENTRUM NOSTRUM TENERITUDE MEA. — Hebreus et Septuaginta, *delictis meis*, id est *primo*, adolescentibus meis nobilibus, ita Hugo; *secundo*, me ipsa, quae sum tenere in

Dei cultu emuntra, Ita Dionysius; *tertio*, bonus omnibus meis, puto delicos et divitios, rebusque preciosis quas tenere diligebam; ita Chaldeus et Theodorus. Et tunc per ventrem accipe ararum Nabuchodonosoris, item ejus avaritiam; haec enim aurum est avara, aequa ac venter famelicus cibi; sed hic cibo impletur, illa auro satiare nequit, est enim inexplebilis.

ET EJECT ME, — id est evomuit me, q. d. Postquam omnes meas opes devoravit, domosque incedio absumpsi, ejecti me, id est cives et filios meos, ex terra mea, et in Babylonem abduxit.

35. INQUITIS ADVERSUS ME, — violencia et clades mihi Sioni et Iudee inique a Babylonie illata.

ET CARO (interfectorum meorum erit) SUPER BAYONEN, — ut dignas solvit penas sue tyrannis.

dis. Unde subdit Dominus :

36. EGO ULICSCAR ULTIONEM TUAM, — id est injuria tibi a Chaldeis illata.

Est metalepsis; injuria enim ulciscenda vocatur uitio.

DESERTUM FACIAM MARE EJUS, — id est, tum Euphratum, hunc enim alio derivavit Cyrus: ita Lyranus; tum potius mare, » id est abundantiam hominum et opum, que videbatur tanta, ut quasi mare exhaustum non posse videbatur. Ita Theodorus et Vatablus.

ET VENAM, — id est, regnum et dominationem ejus in omnes et singulas gentes, ita Theodoretus; vel potius « venam » vocal recordatos ejus thesauros, ita a Castro. *Tertio* et aptius « veniam » vocat, tum vestigalia que Babylonis ab omnibus genibus solvabantur, tum mercenaria; ex hisc enim quasi ex venie manabant iuges Babylonis.

37. ET EXIT BAYONON IN TUMULOS (tum lapidum ex ruina domorum; tum arenarum, ex siccato Euphratis aliwo; ideoque erit) HABITATIO DRACONUM — terrestrium, qui loca deserta incolunt.

38. SIMIL UT LEONES RUGIENT. — Hoc et de Persis victoribus cum Maledonio et Sanchez; et de Chaldeis victis, accepi potes cum Lyra, Ilugone, a Castro; hi enim audientes Persas Babylonem ingressos, et somno et vino expegerfacti, comas excentiunt, ac rugient pro dolore, vel potius pro ire et indignatione, sed seru et frustra: sequentia enim Chaldeis competit. Audi Virgilium XII *Aeneid*, graphicis iras et animos leonis desribentem;

Ponor quis in avis
Sordens illi gravi veniente volvere pectus,
Tom denum moveat arua leo, genitique comantes
Excedens service toros, fixumque latronis
Ingauidus trahit telum, et frenit ore cruento.

39. IN CALORE PONAM POTUS EORUM. — Est hypallage: id est, in potibus et compositionibus Balsasaris et Chaldeorum ponam calorem eorum, id est faciam ut incalescant, inebriantur, occidantur: convertant eorum convivia in perpetuum eliciatatem, ex qua nunquam expegerfiant, sed

dormiant somnum sempiternum, scilicet in morte, sepulcro et inferno. Multi enim Chaldeorum dormientes et ebur, alii semisomnes et semisobri, alii evigilantes et sobri occisi sunt; itaque omnes a somno temporali ad somnum perpetuum. Personarum gladio transmissi sunt. Quod enim est somnus, nisi mors brevis? et quid est mors, nisi somnus perpetuus? vide historiam *Daniel*. v. 4 et 30. Idem predixit Isayas cap. *xxx*, 3; Chaldei enim deridebant Persas obsidentes, eo quod haberent in urbe res necessarias ad viginti annos, ut is tollerare possent obsidem, ait Xenophon lib. VII; unde praefidentes sub viribus et opibus indulgebat genio, et tunc a Cyro oppressi sunt. Ecce, hic computacionum est finis, hec sunt spelunca concupiscentiae et bacchantium.

41. QUONODO CAPTA EST SESACH — id est Babylon. Vide dicta cap. *xxv*, 26. Est epiphonema Prophetarum, miratus Babylonem esse captiam, que viudabatur insuperabilis.

INCUTIA UNIVERSE TERRE. — Hebreus: *Laus et gloria universa terra*; Syrus verit: *Quonodo capta est princeps regnum, gloria universa terra; quonodo facta est in stuporem Babylon?* Arabicus Antiochenus: *Quonodo capta est Aryshe, id est principia, et caput regnum?* Arabicus Alexandrinus: *Quonodo obsessa est urbs prostant, gloria universa terra? quonodo facta est Babylon stupor?*

42. MARIS — grandis exercitus Medorum et Persorum obruit Babylonem. Arabicus verit: *Elephantum est mare contra Babylonem, immersa est in multitudine fluctuum ejus.*

43. ET VISTATO SUPER BEL (id est super Chaldeos cultores Beli, ut sit metonymia, ita Chaldei et Lyraus). Secundo et planius, per Bel ipsum Beli idolum acceperit; hoc enim quotidie deorbat sacrificia plurima cibosque sibi oblatos. Daniel. cap. *xiv*, 2, ex centum talentorum millia thuris, que quadrice et adolebantur, teste Herodoto. Item anathemata et donaria, ut vasa templo Hierosolymitanis. Hec enim in Beli templum et cultum intulit Nabuchodonosor, *Daniel*. 1, 2. Unde subdit: *Et eligiam quod absorberat de ore eius, — q. d. Bel hec omnia absorpsit et rapuit; sed Cyrus cogit eum eadem revomeret et reddere. Ita Theodorus et Vatablus. In Hebrew est elegans paronomasia: *Vistato Bel in Belat, et ejus in bito*, id est deorationem ejus de ore ejus, et Bel corret.*

46. VENIET (Babylonem) IN ANNO (scilicet primo Balsasaris) AUDITIO, — id est rumor belli, quod Medi parant: anno secundo venient ipsi Medi cum iniuite, id est violentia: tertio anno Babylon ab is expugnabitur, et dominator Cyrus dominatorem Balsasarem occidet. Ita Vatablus et R. David.

Secundo et simplicius, q. d. O Judei? ne mollescat eorum vestrum, cum varios bellum Persici contra Chaldeos audiatis rumores (hi enim vocantur « auditio et auditio, » eaque « in anno, et post

annum, » hoc est toto anno, imo post annum vrebra et iterata auditio », et propter eos orientur iniquitates, id est seditiones, tumultus, et rapinae, et bella intestina, alii a ventibus Persis, alii Chaldeis, alii antiquas inimicities ulciscuntibus; quia cum has turbas et iniquitates videritis, scilicet immixtare excidium Babylonis, et vestram liberationem. Simile ait Christus de exilio urbis et orbis, *Math. xxiv, 4.* Ita a Castro. Paulo alter Sanchez, qui per iniquitatem appetit continuam in hisce bellu rumoribus Chaldeorum contra Iudeos tyrranum et oppressionem, q. d. Ne amicos vestros, o Judei, debilitet et frangat, quod cum uno anno, deinde alio atque alio bellum rumor audiat, nihil tamen Chaldei de suis in vos iniquitate et severitate priori remittant, manentque dominatores, donec novus dominator Cyrus succedit. Dies namque brevi veniet quo Babylonem cum suis sculptilibus puniam et evertam.

48. LAUDABUNT COELI. — Id est, angeli celi laudabunt justum Dei vindictam de Babylonie, vel potius, q. d. Nova erit mundi facies, ut celi et terra pre gaudio exsire videantur, ob casum tyrannum Babylonum, sub quo omnes gemebant, quique terram tributis, rapinis, cedibus, excidis vexabant; quin et caco ac cedibus erat injurias, arrogando sibi divinos honores, ad idola pro Deo colendo, omnesque ad eorum cultum cogendo. Est hyperbolica prosopopoeia.

50. QUI FUGISTIS GLADIUM. — Loquitur Judeis, qui fugerant gladium in vastatione, non Jerusalem, ut Vatablus (hi omnes pene jam mortui erant, paucique tantum senes admodum ex ea erant superstites), sed Babylonis, ut iam procul, » id est post 70 annos, recordarentur pristini cultus Domini, et reditus in Jerusalem, de quo a parentibus plurima audierunt, et vero a Jerome et Ezechiole oraculum et promissionem Dei accepérant. Ita Rabanus, Theodoreetus, Lyranus et alii.

51. CONFUSI SUMUS. — Est mimesis. Respondent enim Judei, quasi dicant: Cum recordamus Jerusalem, confundimur, et putet nos opprobrii, quo afflicti sudivimus patres nostros in excidio Hierosolymae, et contumelie, quam barbari Chaldei intulerunt, templo sancto Domini; atque opprobiorum et blasphemiarum, quas eos petulant contra Dominum ejusque templum jactare, eique insultare sepe audiivimus, nimur Bel esse potentem Deo nostro, ac evrissse ejus urbem, gentem et thronum in templo. His respondet Deus se Bel eversurum cum caeleris sculptilibus; Chaldeos vero ita vulneraturum, ut non gemant, sed mugiant instar boum dum maectantur; denique se Babylonem, qua turre et muros in celum attollere, ideoque munitissima videbatur, vastaturum.

54. VOX CLAMORIS DE BABYLONE, — audiatur. Si mille fuit cap. XLVIII, 3.

55. PERDIDIT EX EA VOCEM MAGNAM, — id est tur-

bam tumultuantem, et vocibus magno conclemantem, q. d. Faciet Deus ut in Babylonem, ubi iam ob hominum turbam magnus est strepitus et murmur, magnum inducat silentium et somnium, ex civium occisione et fuga.

ET SONABUNT FLUCTUS EORUM, — Babyloniorum cum occidentur iugulatus resonabunt, sicut fluctus aquarum multarum. Ita Maldonatus.

57. INEBRIABO PRINCIPES EJUS, — calice ire mens et extrema clade, ut dormiant somnum mortis eternam. Alludit rursus ad crapulam Balsasaris et Babyloniorum, cum Babylon caperetur. Vide vers. 39.

58. MURUS BABYLONIA ILLE LATISSIMUS SUFFOSIONE SUFFODIETUR. — Erant enim muri Babylonis lati 50 cubitos, alti 200; longi adeo, ut per circuitum haberet portas centum. Ita Herodotus, lib. I, Diodorus, Solinus et alii. Vide dicta *Daniel. v.*

LABORES POPULORUM AD NIHILUM, ET GENTIUM IN IGNEM ERUNT, — q. d. Babylonis insanae substructiones, palatia, ares, tempa, muri, hori pensiles, etc., tanto labore tolite pene Asia tot annis exstructa, igne cremabantur, et in nihilum rediguntur. Ita Chaldeus, Lyranus et alii.

Aliter Vatablus, q. d. Fatigabuntur populi et plebs (exstinguendo igne), et lassabuntur, id est non poterunt exstingere ignem, quo flagrabit Babylon (i).

59. CUM SEDECTA, — qui ibat in Babylonem ad Nabuchodonosorem, ut eum salutaret eique munera offeret, ut eum sibi et captiuis Iudeis redaret benevolum: contigerunt enim haec anno quarto Sedeciae, ut hio dicatur, quando omnia Hierosolymae cum Chaldeis erant pacifica. Ita Hebrei in *Seder Olam*, cap. x, ac Latini. Minus recte ergo Septuaginta et Chaldeus vertunt: *Cum abiaret a Sedecia*, quasi Sedecias non ivenerit in Babylonem, sed Saraiam legatum pro se eo miserit. Ex dictis liquet hanc prophetiam contra Babylonem quem habetur cap. L et LI (que hoc libello descripta a Jerome tradita est Sarai, ut eam Iudeis in Babylonie captiuis legeret, ac deinde in Euphrate submerget) dictam esse a Jerome anno 4 Sedeciae, puta 7 annis ante exadiunem Jerusalem.

SARAIAS AUTEM ERAT PRINCIPES PROPHETAE, — id est orationis et legationis, ut quasi orator perararet apud Nabuchodonosorem. Sic Aaron vocatur propheta, id est interpres et orator Moses apud Pharaonem, *Ezodi vii, 1.* Rursus a prophetis, » scilicet illius quam hoc nomine totius reipublicae Iudeice commendantur Jeremias, ut eam in Babylonie promulgaret voce, et re ipsa peragebat. Ita Sanchez. Hebrei est, *principes quietis*; quia in quiete et in somnis olim sepe Dei proficit, vastaturum.

(1) Totum hoc hemisticum versus posterioris legitur et *Habac. n, 13*, veribus nonnullis transpositis. Reete monet J. D. Michaelis, non Jeremiam ex Habacuc, nec hunc ex nostro corrigitendum esse. Imitari enim non est singula verba eodem ordine describere. (Rosenmüller.)

phetis et Sanctis sua revelabat. Aliter Vatablus: *quietis*, inquit, id est ne quis regere quiescentem interturbaret, hic Saraias custodiebat ejus cubiculum, q. d. Erat praefectus cubiculi regi; vel *quietis*, id est reuocationis regis erat praefectus, et sic quod Noster veritatis prophetie, » a Castro explicat, q. d. » Propheticus, » id est psalmorum et musicarum, ut ea regem recrearet. Alter quoque Maldonatus. Erat, inquit, » princeps prophetie, » id est primus inter Levitas qui prophetias decantare solebant, aut princeps sacerdotum, ut vocatur cap. seq. 24. Sed dubium est an ille Saraias sit idem cum hoc.

Denique Chaldeus et Septuaginta pro *מִנְחָה* *mēncha*, id est quietis, legunt *מִנְחָה* *mēncha*, id est munera, q. d. Saraias erat munera regi oblationum, vel a rege distribuendorum praefectus, quem posset in aulis regum et principum vocantem vel prefectum sacrarum largitionum. Hic sensus coheret cum primo (idem enim erat legatus et munerum largitor), qui videtur esse maxime appositus.

61. ET DIXIT JEREMIAS AD SARAIAM: CUM VENIES IN BABYLONEM, ET VIDERNIS, ET LEGERIS OMNIA VERBA HEC, — hoc est, videntio et inspicendo legeris verba haec, que in libro tibi dato scripti de Babylonie exedio, « legeris, » inquam, non Babylonius; hi enim si Babylonis cladem ex te audiunt, in te aque ac in Iudeos captivos sevient; sed Joachin et Iudeis in Babylonie detentis; ut ienias eorum dolorem, et captivitatis arsum spes libertatis iis dande a Gyro, cum ipse Babylonem overlet.

63. PROJICES. — *Primo*, ad consolationem Iudeorum in Babylonie captiورum, ut in spem liberations erigantur. Ita Theodoretus.

Secundo, ad mentionem Chaldeorum, qui ex Iudeis intelligenti meo jussu et oraculo divino haec de eorum exedio legisse, et lecta projecisse in Euphrate; ut ipsi hanc cladem penitentiam evadant: hinc Jeremias monuit eos anno quarto Sedeciae, id est fere 70 annis antequam haec cladem eis Deus inferret. Sic ait Micheas, cap. vii, 19: « Projiciet in profundum maris omnia peccata nostra, » id est plane ea abolebit, sicut abolebatur quod projectum in fundum maris. Sic Phoenices, teste Herodoto, lib. I, fodus ineunte in-

ter se de non redeundo in patriam, ferri pondus proiecserunt in mare cum gravi execratione, si in patriam redirent prius, quam pondus hoc sponte ex imo ad summum maris prossiliret, « ferream, ait, massam in mare demerserunt, et jurarunt non prius se in Phoenicam redituros, quam haec massa e fundo mari emergere, atque in summa aqua existaret. » Hoc juramentum et execrationem quasi aeterna duracionis firmamentum adhibet Horatius in *Epidem*, oda 46:

Sed juremos in haec; simili omni saxa renarint
Vadis levata, ne redire sit nefas.

64. SIC SUBMERGETUR BABYLON, — non tam in Euphrate, quam in mare exsidi et calamitatum. Ad hoc caput alludit sepe S. Joannes Apocal. xviii, describens excidium nove Babylonis, id est Romae reuocantes ad gentilissimum in fine mundi, ac nominatis ad hunc versus aliquid vers. 21, dicens: « Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem, magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon civitas illa magna, et ultra jam non inveniatur. » Ubi Alcazar per angelum fortem intelligit Jeremiam. Vide ibi dicta.

HUC USQUE VERBA JEREMIE, — scilicet de Babylonie; est enim hic epilogus prophetiae contra Babylonem titulo respondens, cap. L, 1: idque quia longior fuit de ea prophetia. Simile fuit in prophetia contra Moab, cap. XLVII, 47. Alii tamen volunt absolute hic esse, finem totius prophetiae Jeremias, idque verius et aptius est; sequens enim caput historia est, non prophetia, petitum ex lib. IV Reg. cap. ult.

Videtur hanc clausulam addidisse Baruch scriba Jeremias, adeoque collegisse omnes prophetias Jeremias diverso tempore editas in hoc volumen, neglecto tamen ordine temporis quo sunt editae: quem sane Jeremias servavisset, si singulas suo tempore et ordine scripsisset, ut ex eis unum volumen conficeret. Quocirca Septuaginta et Arachaeus Alexandrinus hoc loco immediate ante cap. LXI, et ultimum ponunt cap. XLV Jeremie juxta Vulgatam editionem, quod continet prophetiam Jeremias ad Baruch, et de Baruch, ac deinde ponunt cap. LXI, post quod statim subjiciunt ipsum prophetiam Baruch, ac post illam Threnos.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Narrat historiam clavis Jerusalem, mox Sedeciae, vers. 8; deinde templi, ejusque vasa a Chaldaeis avecta, vers. 17; post haec principes casos, et populum abductum, vers. 24; denique liberationem et exaltationem Joachin, vers. 31.

1. Filius viginti et unius anni erat Sedecias, cum regnare copisset : et undecim annis regnavit in Jerusalem, et nomen matris ejus Amital, filia Jeremie de Lobna. 2. Et fecit malum in oculis Domini, iuxta omnia qua fecerat Joakim. 3. Quoniam furor Domini erat in Jerusalem et in Iuda, usquequo projiceret eos a facie sua : et recessit Sedecias a rege Babylonis. 4. Factum est autem in anno nono regni ejus, in mense decimo, decima mensis : Venit Nabuchodonosor rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus, adversus Jerusalem, et obsederunt eam, et adificaverunt contra eam munitiones in circuitu. 5. Et fuit civitas obsessa usque ad undecimum annum regis Sedeciae. 6. Mense autem quarto, nona mensis, obtinuit famae civitatem : et non erant alimenta populo terra. 7. Et dirupta est civitas, et omnes vii bellatores ejus fugerunt, exieruntque de civitate nocte, per viam portae qua est inter duos muros, et ducit ad hortum regis (Chaldaeis obsidentibus urbem in gyro), et abiurunt per viam qua ducit in erenum. 8. Persecutus est autem Chaldeorum exercitus regem ; et apprehenderunt Sedeciam in deserto, quod est juxta Iericho : et omnis comitatus ejus diffugit ab eo. 9. Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Babylonis in Reblatha, que est in terra Emath : et locutus est ad eum iudicia. 10. Et jugulavit rex Babylonis filios Sedeciae in oculis ejus : sed et omnes principes Iuda occidit in Reblatha. 11. Et oculos Sedeciae eruit, et vinxit eum compedibus, et adduxit eum rex Babylonis in Babylonem, et posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis ejus. 12. In mense autem quinto, decima mensis, ipse est annus nonus decimus Nabuchodonosor regis Babylonis : venit Nabuzardan princeps militiae, qui stabat coram rege Babylonis in Ierusalem. 13. Et incendit domum Domini, et domum regis, et omnes domos Ierusalem, et omnem domum magnam igni combusit. 14. Et totum murum Jerusalem per circuitum destruxit cunctus exercitus Chaldaeorum, qui erat cum magistro militiae. 15. De pauperibus autem populi, et de reliquo vulgo, quod remanserant in civitate, et de perfugis, qui transfugerant ad regem Babylonis, et ceteros de multititudine, transluit Nabuzardan princeps militiae. 16. De pauperibus vero terra reliquit Nabuzardan princeps militie vii et agricolas. 17. Columnas quoque aeras, que erant in domo Domini, et bases, et mare aeneum, quod erat in domo Domini, confrengerunt Chaldae, et tulerunt omnes eorum in Babylonem. 18. Et lebates, et creagras, et psalteria, et phialas, et mortarioia, et omnia vasa aerae que in ministerio fuerant, tulerunt : et 19. hydrias, et thymiamateria, et urceos, et pelves, et candelabra, et mortaria, et cyathos: quotquot aurea, aurea; et quotquot argentea, argentea, tulit magister militiae: 20. et columnas duas, et mare unum, et vitulos duodecim aeras, qui erant sub basibus, quas fecerat rex Salomon in domo Domini: non erat pondus aris omnium horum vasorum. 21. De columnis autem, decem et octo cubiti altitudinis erant in columna una, et funiculus duodecim cubitorum circuibat eam: porro grossitudine ejus quatuor digitorum, et intrinsecus cava era. 22. Et capitella super utramque aera: altitudo capitelli unus quinque cubitorum: et retiaacula, et malogranata super coronam in circuitu, omnia aera. Similiter columnae secundae, et malogranata. 23. Et fuerunt malogranata nonaginta sex dependentia: et omnia malogranata centum, et retiaculis circum-

dabantur. 24. Et tulit magister militiae Saraiam sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum, et tres custodes vestibuli. 25. Et de civitate tulit eunuchum unum, qui erat praepositus super viros bellatores: et septem viros de his qui videbant faciem regis, qui inventi sunt in civitate: et scribam principem militum, qui probabat tirones: et sexaginta viros de populo terra, qui inventi sunt in medio civitatis. 26. Tulit autem eos Nabuzardan magister militiae, et duxit eos ad regem Babylonis in Reblatha. 27. Et percussit eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terra Emath: et translatus est Iuda de terra sua. 28. Iste est populus, quem transluit Nabuchodonosor: In anno septimo, Iudeos tria milia et viginti tres: 29. In anno octavo decimo Nabuchodonosor, de Jerusalem animas octingentas triginta duas: 30. In anno vigesimo tertio Nabuchodonosor, transluit Nabuzardan magister militiae animas Judeorum septingentas quadraginta quinque: omnes ergo animae, quatuor milia sexcentae. 31. Et factum est in trigesimo septimo anno transmigrationis Joachin regis Iuda, duodecimo mense, vigesima quinta mensis, elevavit Eviemerodach rex Babylonis ipso anno regni sui, caput Joachin regis Iuda, et eduxit eum de domo carceris. 32. Et locutus est cum eo bona, et posuit thronum ejus super thronos regum, qui erant post se in Babylone. 33. Et mutavit vestimenta carceris ejus, et comedebat panem coram eo semper cunctis diebus vita sua; 34. et cibaria ejus, cibaria perpetua dababant ei a rege Babylonis, statuta per singulos dies, usque ad diem mortis sua, cunctis diebus vita ejus.

Quæres, an hoc caput sit Jeremie? Respondet Theodoreus, Hugo, Rabanus et Lyranus esse: quibus adde translatum esse hoc caput ex lib. IV Reg. cap. ult. in hunc locum: libri enim III of IV Regum auctor es Jeremias, ut ex Procopio, Kimchi et Isidoros docent. Sextus Sennensis lib. I Biblioth. et Abulensis, Ques. IV in cap. xvii Judicum. Inde ergo illud huic transluit Baruch scriba et compilator oraculorum Jeremie, idque tum ut ea quis totuero contra Jerusalem prophetavit Jeremias, implita esse ostenderet: tum ut iam sterneret ad lamentationes sequentes. Unde Baruch quedam addidit ex se, scilicet gesta post mortem Jeremie, ut exaltationem Joachin, factam post mortem Nabuchodonosoris sub Eviemerodach. Certum est hoc caput esse canonicanum Scripturam.

1. FILIA JEREMIE, — non hujus Prophete: hic enim erat de Anathoth, fuitque caelebs, sed allelius oriundi ex Lobna.

2. DIXIT SENESC. — Dices: IV Reg. xxv, 8, dicitur sepiam die venisse Nabuzardan. Respondet: Sepima die discessit ex Reblatha, in qua degebat Nabuchodonosor, et decima die (tridui enim est iter) pervenit in Ierusalem.

21. DECIM. ET OCTO CUBITI ALTISSIMI ERANT IN COLUNNA UNA. — Dices: II Paral. cap. iii, 13, dicuntur haec columnæ habuisse 33 cubitos altitudinis. Respondet: Utrinque columnæ tota altitudo simul juncta erat 36 cubitorum: ergo unus altissimus erat 18 cubitorum: bis enim 18 faciunt 36; in libro tamen Paralip. assignatur non 36, sed 32 cubiti, quia medius cubitus in quaue columnæ abscondebatur in ejus capitello.

Dices secundo: Hic dicuntur fuisse in quaue columnæ malogranata 96, sed III Reg. viii, 20, di-

cuntur fuisse ducenta, id est centum in quaue. Respondeo: Centum erant, sed 96 tantum videbantur: corpus enim sphaericum videri undique non potest uno obtulit, quatuor ergo intebant. Haec Vatablus et Lyranus.

Et FUNICULUS, — q. d. Circumferentia columnarum, quam funiculo, aut, ut hebraice est, filo dimidi sollempne, erat duodecim cubitorum.

28. IN ANNO SEPTIMO — Nabuchodonosor, qui fuit undecimus et ultimus Joakim: tunc enim occiso Joakim, abduxit in Babylonem tria milia Judeorum, ut hie dicitur, et inter eos Ezechiel, Iosephus, lib. X Antiq. viii. Anno vero 18 regni sui, qui fuit undecimus et ultimus Sedeciae, Nabuchodonosor cepit Jerusalem, et transluit Iudeos 832. Ex hoc Jeremie loco, patet nullum captivitatem fuisse anno 4 Joakim, qui fuit primus Nabuchodonosoris, ut volunt R. Saadias et Maldonatus in Daniel. i; alioquin enim iam, æque ac alias recensisset hic Jeremias; aut certe exiguum fuisse, scilicet Danielon et paucos alios abductos esse. Vide dicta Daniel. i, 1.

30. IN ANNO VIGESIMO TERTIO TRANSLUIT, etc., SEPTINGENTAS QUADRAGINTA QUINQUE, — scilicet ex Egypto, ea perdormita, transluit reliquias Judeorum que eis confugerant in Babylonem. Ita aliqui. Verum Egyptum perdormit Nabuchodonosor anno regni sui non 23, sed 33, ut patet Ezech. xxix, 17. Dico ergo Nabuchodonosorem hoc anno 23, subegisse Ammonitas et Moabitas, ac deinde rursum racemasse Iudeos vicinos tam in Iudea residentes, quam profugos ad Ammon et Moab, atque eos qui dualibus prioribus captivitatibus superstites remanserant, abduxisse numero 745. Ita Lyranus et Dionysius. Annus hic 23 fuit quintus ab eversione urbis et templi.

31. VICESIMA QUINTA MENSIS. — Dies : Lib. IV Regum, cap. xxv, 27, dicitur id factum 27 die mensis.

Repondeo : Evilmerodach id statuit et cepit factum die 25, sed perfecti et complevi die 27 mensis. Ita Vatablus. Puta 25 die Joachinum exemit vinculis et carcere, 27, exaltavit eum supra alios reges. Ita Sanchez. Tradit vel fabulator R. David die 25 mortuum fuisse Nabuchodonosorem, die 26 sepultum, et Evilmerodach eductum et carcere quo tenebatur, quia regnum affectabat : die vero 27 eum regem esse constitutum, tuncque cum pariter Joachim a carcere eduxisse et exaltasse, eo quod in carcere ex familiariter usus esset.

Alii fabulantur Evilmerodach timuisse ne Nabuchodonosor a morte ad vitam rediret, sicut paulo ante a forma bestiali ad humana rediret; expectasse ergo tertium diem a morte, putat 27, quo sepulto patre jam securus regnum adiit. Alii fingunt Evilmerodach ex consilio Joachin patris cadaver in trecentas partes dissecesse, easque totidem vultuibus devorandas objecisse, ne crederetur patrem rursum victurus, et in regnum redditurus, uti dixi Isaiae xiv, 16. Nota hic Joachin in carcere fuisse 37 annis, id est toto tempore quo regnavit Nabuchodonosor: eo mortuo eduxit eum Evilmerodach, cum Joachin iam esset 53 annorum. Nam cum esset 18 annorum, abductus est, et in carcere conclusus. Porro eduxit et exaltavit eum Evilmerodach, vel quia pater eius moriens, et tyrannidis sue ac superbie penitus, uti immuui Daniel, v. 34, ita ei praecoperat; vel quia in carcere moribus et aliquoq; eius delectatus, amicitiam cum eo contraxerat.

32. ET POSUIT THRONUM EIUS SUPER THRONOS REGUM, — quos tum pompe causa, tum ne rebelarent, ita aula assecas habebat, ut etiamnum reges aula assecas habent duces et principes. Aut certe hi reges fuerant, si quos devicerat, et carcere cum Joachin inclusaret, ut rex Tyri, rex Aegypti, rex Edom, Ammon, Moab, etc.

Denique nota hic primo, Jeremiam paulo ante expugnationem urbis, secreto et templo extulisse arcam Testamenti et altare thymianalis (et candelabrum et mensam panum propositionis, inquit Tornielius; nam nullius horum fit mentio in epollis captis a Chaldeis), eaque occultasse in

loco aliquo subterraneo, ac postea ea transfusisse in montem Nebo, uti dicitur II Machab. n. 4. Vide dicta Exodi xxv, 10.

Secundo, ea quae hoc cap. a vers. 30 et deinceps scribuntur, configit post mortem Jeremie, ac proinde non ab ipso, sed Baruch vel ab Esdra esse scripta et addita. Reliqua hujus cap. explicantia sunt IV Reg. cap. ult.; eo enim pertinent:

Hic finis Joachin frutorum, hic exitus illum
Sorte iulit, Sedece haec fata, haec finura Jude,
Hoc Solymorium extrema dies : fuit illum, et ingens
Gloria Abramidum, Isacidumque decus?

Quam vere dixit theodidaclos noster Thomas, lib. I De Imitat. Christi, cap. 1: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, praeferat amare Deum, et illi sol servire. Ista est summa sapientia : per contemptum mundi, tendere ad coelestia regna. Vanitas igitur est, divitias perituras querere, et in illis sperare. Vanitas quoque est, honores ambi, et in altum se extollere. Vanitas est, carnis desideria sequi; et illud desiderare, unde postmodum graviter oportet puniri. Vanitas est, longam vitam optare, et de bona vita parum curare. Vanitas est, presentem vitam soluta attendere, et quae futura sunt non prævidere. Vanitas est, diligere quodcum omnium celeritate transit; et illuc non festinare, ubi sempiternum gaudium manet. » Vanitas est, hortos, palatia et urbes Ebrei rufuras adificare; et de domo in cellis adificanda non cogitare. Vanitas est, aurum et argenteum, hoc est terram rubram et albam, congerere; et celestes immortales opes negligere. Vanum est, et nimis vanum, filii aut nepotibus dilandis ita insudare, ut periculum gehennæ semper ardentes tibi ipsi accessas, ac vitam sempiternam amitas. O vanitas! o vanitatem vanitas! O vani, o stolidi filii Adæ! ut quid, ut quid, ut quid diligitis vanitatem, vanissimam et merissimam vanitatem, et queritis mendacium? O Veritas, o felicitas, o aeternitas! quam raro versaris in mensibus hominum! quam pauci te cogitant, nulli penetrant quia impenetrabilis es.